REQUERIMENTO Nº 008/2020

Senhor Presidente,

Considerando a ocorrência de mais de 40 casos confirmados de dengue na

cidade de Adamantina, neste mês de janeiro, bem como o crescimento de casos da doença em

municípios vizinhos e na região;

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, sejam nos termos do art. 17 da

LOMA, solicitadas ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, a fim enviar a esta Casa, dentro do

prazo do art. 74, XVI, da LOMA, as seguintes informações:

I – Quais medidas práticas estão sendo tomadas pela Secretaria Municipal de

Saúde para orientação e eliminação de criadouros do mosquito transmissor Aedes aegypti, para

evitar esse que esse cenário preocupante se configure em epidemia?

II – O Município pretende realizar mutirões de limpeza para remoção de

objetos que possam acumular água, em imóveis, bem como a remoção de outros materiais

orgânicos considerados ambientes a outras endemias urbanas? Se positivo, informar data,

dinâmica dos mutirões e a sistemática de divulgação a ser adotada.

III – Considerando o primeiro ano de vigência da Lei Municipal Nº 3.870, de

08 de fevereiro de 2019, que “dispõe sobre sanções aos proprietários de imóveis que

possibilitem a proliferação do mosquito Aedes Aegypti no Município de Adamantina”: A)

Quantos imóveis foram autuados com advertência ao longo do período? B) Quantos foram

autuados com a lavratura de multas pecuniárias? C) Na eventual violação ao § 6º do Artigo 5º

da respectiva legislação, quais imóveis foram implicados?

Plenário Vereador José Ikeda, 03 de fevereiro de 2020.

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador

ALCIO ROBERTO IKEDA JUNIOR

Vereador